

Orçamento Estimativo Item 02 - Campus Blumenau

Pregão nº:90058/2025
Processo:23348.003600/2025-61
Data:31/07/2025
Hora:09:00

Objeto:Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos necessários, para atender às necessidades do IFC — Campus BLUMENAU.

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:
Razão Social:ONE SEG. PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
CNPJ:36.538.698/0001-40
Endereço:Av. Camilo di Lellis, 434 - 1.º andar - Sala 06 - Centro
Município:Pinhais - PR
Telefone:(41) 3403-3404
E-mail:onesegcontratos@gmail.com

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO:
Representante:Lauro Lima de Almeida
Função:Sócio / Diretor de Operações
CPF:016.931.249-63
RG:6.717.205-1/PR
Telefone:(41) 3403-3404

Valores Propostos (Lote Único):					
Item	Descrição	Unid. Medida	Qty.	Valor Mensal	Valor Total Global
2	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos necessários, para atender às necessidades do IFC — Campus Blumenau.	Mês	30	R\$ 48.974,71	R\$ 1.469.241,30
TOTAL					R\$ 1.469.241,30

Validade da Proposta: 150 (cento e cinquenta) dias

Pinhais, 31 de julho de 2025

ONE SEG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
KELLY T. P. BARRETO
SÓCIA ADMINISTRADORA

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial		
Número do processo	23348.003600/2025-61	
Licitação nº	90058/2025	

Dia 31/07/2025 às 09:00 horas

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	31/07/2025
B	Município/DF	Blumenau / SC
C	CCT	SC000123/2025
D	Nº de meses de execução contratual	30

Servente/Líder de Grupo – Limpeza

Posto de serviço:	8
Nº de empregados:	1
Nº de dias trabalhados:	22
Carga horária semanal:	44
Valor vale transporte	R\$ 5,50
Valor auxílio alimentação:	R\$ 27,29

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	LIMPEZA		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20	5143-20	4101-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.653,63	R\$ 1.653,63	R\$ 1.847,88
4	Categoria profissional	Servente	Servente c/Risco	Lider de Grupo
5	Data base da categoria	01/01/2025	01/01/2025	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.653,63	R\$ 1.653,63	R\$ 1.847,88
B	Adicional de periculosidade	30,00%		R\$ 496,09	
C	Adicional de insalubridade (CCT, clausula 3ª)	20,00%	R\$ 330,73		R\$ 369,58
D					
E					
F	Outros (especificar)				
	Total		R\$ 1.984,36	R\$ 2.149,72	R\$ 2.217,46

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 165,36	R\$ 179,14	R\$ 184,79
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 55,12	R\$ 59,71	R\$ 61,60
	Total	11,11%	R\$ 220,48	R\$ 238,86	R\$ 246,38

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 440,97	R\$ 477,72	R\$ 492,77
B	Salário educação	2,50%	R\$ 55,12	R\$ 59,71	R\$ 61,60
C	SAT (RAT x FAP)	1,00%	R\$ 22,05	R\$ 23,89	R\$ 24,64
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,07	R\$ 35,83	R\$ 36,96
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 22,05	R\$ 23,89	R\$ 24,64
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,23	R\$ 14,33	R\$ 14,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,41	R\$ 4,78	R\$ 4,93
H	FGTS	8,00%	R\$ 176,39	R\$ 191,09	R\$ 197,11
	Total	34,80%	R\$ 767,28	R\$ 831,22	R\$ 857,42

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 142,78	R\$ 142,78	R\$ 131,13
B	Auxílio-refeição/alimentação		R\$ 594,38	R\$ 594,38	R\$ 594,38
C	Benefício Assistência ao Trabalhador (saúde e qualificação)		R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Contribuição Assistencial Patronal	1,00%	R\$ 19,84	R\$ 16,54	R\$ 22,17
E	Seguro de Vida		R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00
F	Prêmio assiduidade	7,00%	R\$ 138,90	R\$ 150,48	R\$ 155,22
G	Outros (especificar)				
	Total		R\$ 910,91	R\$ 919,18	R\$ 917,90

Quadro-resumo do módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 220,48	R\$ 238,86	R\$ 246,38
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 767,28	R\$ 831,22	R\$ 857,42
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 910,91	R\$ 919,18	R\$ 917,90
	Total		R\$ 1.898,68	R\$ 1.989,26	R\$ 2.021,70

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,19	R\$ 9,95	R\$ 10,27
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,73	R\$ 0,80	R\$ 0,82
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 3,53	R\$ 3,82	R\$ 3,94
D	Aviso prévio trabalhado	1,85%	R\$ 40,73	R\$ 44,12	R\$ 45,51
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	0,64%	R\$ 14,17	R\$ 15,35	R\$ 15,84
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	3,04%	R\$ 67,03	R\$ 72,61	R\$ 74,90
	Total	6,14%	R\$ 135,38	R\$ 146,66	R\$ 151,28

Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Substituto nas ausências legais

4.1	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Dias Afastamento	Percentual Incid
A	Substituto na cobertura de férias	9,95%	R\$ 197,52	R\$ 213,98	R\$ 220,72	5	100,00%
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,39%	R\$ 45,57	R\$ 49,28	R\$ 50,90	5	0,81%
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,01%	R\$ 0,37	R\$ 0,40	R\$ 0,41	15	1,22%
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,05%	R\$ 1,67	R\$ 1,80	R\$ 1,86	4	0,81%
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,98	R\$ 1,06	R\$ 1,10		
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)						
	Total	11,43%	R\$ 246,11	R\$ 266,53	R\$ 275,00		

Submódulo 4.2 – Substituto na intrajornada

4.2	Substituto na intrajornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação				
	Total				

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 246,11	R\$ 266,53	R\$ 275,00
4.2	Substituto na intrajornada				
	Total		R\$ 246,11	R\$ 266,53	R\$ 275,00

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's		R\$ 89,33	R\$ 89,33	R\$ 89,33
B	Materiais		R\$ 1.138,86	R\$ 1.138,86	R\$ 1.138,86
C	Equipamentos		R\$ 15,53	R\$ 15,53	R\$ 15,53
D	Outros (especificar)				

	Total de Insumos diversos		R\$ 1.243,72	R\$ 1.243,72	R\$ 1.243,72
--	---------------------------	--	--------------	--------------	--------------

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro					
6	Custos Indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,50%	R\$ 82,62	R\$ 86,94	R\$ 88,64
B	Lucro	1,43%	R\$ 80,13	R\$ 84,32	R\$ 85,97
C	Tributos	6,65%	R\$ 403,99	R\$ 425,08	R\$ 433,39
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 221,74	R\$ 233,32	R\$ 237,88
C2	Tributos estaduais (especificar)				
C3	Tributos municipais (especificar)	3,00%	R\$ 182,25	R\$ 191,77	R\$ 195,51
	Total		R\$ 566,74	R\$ 596,34	R\$ 607,99

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual		(R\$)	(R\$)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.984,36	R\$ 2.149,72	R\$ 2.217,46
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.898,68	R\$ 1.989,26	R\$ 2.021,70
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 135,38	R\$ 146,66	R\$ 151,28
D	Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 246,11	R\$ 266,53	R\$ 275,00
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 1.243,72	R\$ 1.243,72	R\$ 1.243,72
	Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 5.508,24	R\$ 5.795,88	R\$ 5.909,15
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 566,74	R\$ 596,34	R\$ 607,99
	Valor total por empregado		R\$ 6.074,98	R\$ 6.392,22	R\$ 6.517,14

Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de postos	Valor total do serviço
Servente	R\$ 6.074,98	1	R\$ 6.074,98		
Servente c/risco	R\$ 6.392,22	1	R\$ 6.392,22		
Líder de Grupo	R\$ 6.517,14	1	R\$ 6.517,14		
	Valor mensal dos serviços				R\$ 48.974,71

Quadro Demonstrativo Valor Global da Proposta

Valor proposto por unidade de medida	R\$ 6.074,98
Valor mensal do serviço	R\$ 48.974,71
Valor global da propostas	R\$ 1.469.241,30

Pinhais, 31 de julho de 2025

ONE SEG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
KELLY T. P. BARRETO
SÓCIA ADMINISTRADORA

Complemento dos serviços de limpeza e conservação

Mão de obra	Área	Produtividade	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregado	Pisos acarpetados	1200	0,00002778	R\$ 6.517,14
Servente			0,00083333	R\$ 6.074,98
				R\$ 5,24
Encarregado	Pisos frios	1200	0,00002778	R\$ 6.517,14
Servente			0,00083333	R\$ 6.074,98
				R\$ 5,24
Encarregado	Laboratórios	450	0,00007407	R\$ 6.517,14
Servente			0,00222222	R\$ 6.074,98
				R\$ 13,98
Encarregado	Almoxarifado/galpões	2500	0,00001333	R\$ 6.517,14
Servente			0,00040000	R\$ 6.074,98
				R\$ 2,52
Encarregado	Oficinas	1800	0,00001852	R\$ 6.517,14
Servente			0,00055556	R\$ 6.074,98
				R\$ 3,50
Encarregado	Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão	1500	0,00002222	R\$ 6.517,14
Servente			0,00066667	R\$ 6.074,98
				R\$ 4,19
Encarregado	Banheiros	300	0,00011111	R\$ 6.517,14
Servente			0,00333333	R\$ 6.074,98
				R\$ 20,97
Encarregado	Pisos pavimentados adjacentes/contínuos às edificações	2700	0,00001235	R\$ 6.517,14
Servente			0,00037037	R\$ 6.074,98
				R\$ 2,33
Encarregado	Varrição de passeios e arruamentos	9000	0,00000370	R\$ 6.517,14
Servente			0,00011111	R\$ 6.074,98
				R\$ 0,70
Encarregado	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	0,00001235	R\$ 6.517,14
Servente			0,00037037	R\$ 6.074,98
				R\$ 2,33
Encarregado	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	0,00001235	R\$ 6.517,14
Servente			0,00037037	R\$ 6.074,98
				R\$ 2,33
Encarregado	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	0,00001235	R\$ 6.517,14
Servente			0,00037037	R\$ 6.074,98
				R\$ 2,33
Encarregado	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100000	0,00000033	R\$ 6.517,14
Servente			0,00001000	R\$ 6.074,98
				R\$ 0,06
Encarregado	Áreas hospitalares e assemelhadas	450	0,00007407	R\$ 6.517,14
Servente			0,00222222	R\$ 6.074,98
				R\$ 13,98

Mão de obra	Área	Produtividade	Frequência no mês (horas)	Jornada de trabalho no semestre	Preço homem-mês	Subtotal
Encarregado	Face externa com exposição a situação de risco	160	0,00020833	16,00	0,00001766	R\$ 6.517,14
Servente			0,00625000	16,00	0,00052977	R\$ 6.392,22
						R\$ 3,50
Encarregado	Face externa sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 6.517,14
Servente			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 6.074,98
						R\$ 1,40
Encarregado	Face interna sem exposição a situação de risco	380	0,00008772	16,00	0,00000744	R\$ 6.517,14
Servente			0,00263158	16,00	0,00022306	R\$ 6.074,98
						R\$ 1,40
Encarregado	Fachadas envidraçadas com exposição a situação de risco	160	0,00156250	8,00	0,00001104	R\$ 6.517,14
Servente			0,00625000	8,00	0,00004415	R\$ 6.392,22
						R\$ 0,35

Valor mensal dos serviços

Espaço	Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (diária)	Área total à ser limpa	Subtotal	Empregados Necessários
Bloco Administrativo	Pisos frios – salas administrativas	R\$ 5,24	742,54	0,6	445,524	R\$ 2.336,11	0,37
	Pisos frios – SISA	R\$ 4,93	72,81	1	72,81	R\$ 358,95	0,06
	Pisos frios – áreas de circulação	R\$ 5,24	98,29	2	196,58	R\$ 1.030,77	0,16
	Banheiros	R\$ 20,97	50,82	2	101,64	R\$ 2.131,80	0,34
Salas de Aula	Pisos frios – salas de aulas	R\$ 5,24	1005,09	2	2010,18	R\$ 10.540,41	1,68
	Áreas com espaços livres – corredores, saguão, hall	R\$ 4,19	987,04	2	1974,08	R\$ 8.280,90	1,32
	Banheiros	R\$ 20,97	69,92	4	279,68	R\$ 5.866,03	0,93
Almoxarifado/ Patrimônio	Pisos frios – área administrativa	R\$ 5,24	14,72	0,2	2,944	R\$ 15,44	0,00
Biblioteca	Pisos frios	R\$ 5,24	305,37	1	305,37	R\$ 1.601,21	0,25
Laboratório de Artes	Pisos frios	R\$ 5,24	65,26	0,2	13,052	R\$ 68,44	0,01
	Banheiro	R\$ 20,97	3,90	0,2	0,78	R\$ 16,36	0,00
Bloco Laboratórios	Pisos frios – Laboratórios informática	R\$ 5,24	416,27	2	832,54	R\$ 4.365,44	1,85
	Pisos frios – Demais Laboratórios	R\$ 4,93	888,76	0,4	355,504	R\$ 1.752,63	0,79
Copa / Área Vivência	Copa	R\$ 5,24	3,58	1	3,58	R\$ 18,77	0,00
Ginásio Poliesportivo	Áreas com espaços livres – quadra, arquibancada	R\$ 4,19	748,85	0,2	149,77	R\$ 628,26	0,10
	Áreas com espaços livres – circulação	R\$ 4,19	287,06	1	287,06	R\$ 1.204,16	0,19
	Pisos frios – salas do professor	R\$ 5,24	23,48	1	23,48	R\$ 123,12	0,02
	Pisos frios – sala de materiais	R\$ 5,24	59,72	0,4	23,888	R\$ 125,26	0,02
	Banheiros	R\$ 20,97	88,1	1	88,1	R\$ 1.847,82	0,29
	Pisos frios	R\$ 5,24	63,55	0,2	12,71	R\$ 66,65	0,04
Auditório – limpeza semanal	Áreas com espaços livres – corredores, saguão, hall	R\$ 5,24	59,42	0,2	11,884	R\$ 62,31	0,00
	Pisos acarpetados	R\$ 5,24	215,19	0,2	43,038	R\$ 225,67	0,04
	Banheiros	R\$ 20,97	36,32	0,2	7,264	R\$ 152,36	0,00
Auditório – limpeza eventos	Pisos frios	R\$ 5,24	63,55	0,4	25,42	R\$ 133,29	0,08
	Áreas com espaços livres – corredores, saguão, hall	R\$ 5,24	59,42	0,4	23,768	R\$ 124,63	0,01
	Pisos acarpetados	R\$ 5,24	215,19	0,4	86,076	R\$ 451,34	0,07
	Banheiros	R\$ 20,97	36,32	0,4	14,528	R\$ 304,71	0,01
Áreas Externas	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	R\$ 0,06	25000	1	25000	R\$ 1.573,06	0,25
	Áreas Externas Adjacentes aos Blocos e Ginásio	R\$ 2,33	596,63	0,07	39,78	R\$ 92,69	0,01
							8,92

Espaço	Tipo de área	Preço mensal unitário	Área	Periodicidade (semestral)	Área total à ser limpa	Subtotal	Empregados Necessários
Ginásio Poliesportivo	Esquadrias internas – com risco	R\$ 3,50	34,47	1	34,47	R\$ 120,70	0,22
	Esquadrias externas – com risco	R\$ 3,50	34,47	1	34,47	R\$ 120,70	0,22
Auditório	Esquadrias internas – sem risco	R\$ 1,40	16,92	1	16,92	R\$ 23,75	0,04
	Esquadrias externas – com risco	R\$ 3,50	9,12	1	9,12	R\$ 31,93	0,06
Laboratório Artes	Esquadria interna sem risco	R\$ 1,40	11,86	1	11,86	R\$ 16,65	0,03
	Esquadria interna sem risco	R\$ 1,40	539,9	1	539,9	R\$ 757,78	1,42
	Esquadria interna com risco	R\$ 3,50	199,92	1	199,92	R\$ 700,02	1,25
	Esquadria externa sem risco	R\$ 1,40	514,28	1	514,28	R\$ 721,82	1,35
	Esquadria externa com risco	R\$ 3,50	280,67	1	280,67	R\$ 982,77	1,75
						R\$ 48.974,71	6,34

Pinhais, 31 de julho de 2025

ONE SEG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
KELLY T. P. BARRETO
SÓCIA ADMINISTRADORA

MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº
PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/202X

Dia: / / às : horas

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data da apresentação da proposta (Dia/Mês/Ano):	
B	Município/UF:	Blumenau/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	SC000123/2025
D	Número de Meses de Execução Contratual:	12

Nota 1: Sugere-se utilizar como base para definição dos valores, a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025, registrada no MTE sob o número SC000123/2025, por esta reproduzir normas acordadas entre o Sindicato das Empresas e o Sindicato dos Empregados em Empresas Prestadoras de Serviços e Asseio e Conservação em Blumenau e região.

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar
1	Posto de serviço	

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual:

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
		LÍDER DE GRUPO
4	Salário Normativo da Categoria Profissional - SERVENTE	1.653,63
	Salário Normativo da Categoria Profissional – LÍDER DE GRUPO	1.847,88
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1/1/2025

Nota 1: Deverá ser elaborado um cálculo para cada tipo de serviço. Para a contratação de serviços de limpeza em específico, há TRÊS situação previstas: servente de limpeza; servente com risco; líder de grupo. Para isso, solicita-se inserir uma coluna com o cálculo para cada situação em específico na mesma planilha.

Nota 2: As planilhas serão calculadas considerando o valor mensal de um empregado, em cada situação.

Nota 3: Os valores dos salários serão definidos com base nos pisos salariais constantes na Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) do sindicato da categoria, com abrangência territorial na cidade de Blumenau/SC, e com vigência no ano de 2025.

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	
B	Adicional de Insalubridade	
C	Adicional de Periculosidade	
D	Outros	
	Total	

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço.

Nota 2: Pela CCT da categoria, o adicional de Insalubridade para o serviço de servente de limpeza e líder de grupo é de 20%, independentemente de limparem instalações sanitárias de uso público ou coletivo, conforme acordado na convenção coletiva. Mas é importante ter o laudo de avaliação (perícia) da Segurança do Trabalho para avaliar as condições locais e aplicar o percentual adequado ao grau da insalubridade, que pode até ser maior, além de especificar se há incidência de aposentadoria especial.

Nota 3: O contrato prevê limpeza de vidros e fachadas periodicamente. Devido a isso, na coluna de serventes com risco, ao invés de calcular o valor de adicional de insalubridade, deve ser calculado o adicional de periculosidade na ordem de 30%, conforme previsto no parágrafo 3º, cláusula 3ª da CCT.

Parágrafo terceiro: Os serventes ou auxiliares de serviços gerais, que executarem serviços de limpeza de vidros e fachadas em andaimes ou balancim, perceberão adicional de periculosidade de 30% nas horas efetivamente trabalhadas em tais atividades.

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, e Adicionais de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicionais de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário - (1/12) x 100	8,33%	
B	Adicionais de Férias - (1/3) / 12 x 100 = 2,78%	2,78%	
	Total		

Nota 1: A Base de Cálculo é o total da Remuneração.

Nota 2: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina e adicional de férias.

Nota 3: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde apenas a 1/3 (um terço) da remuneração paga ao colaborador, que por sua vez é divido por 12 (doze) conforme Nota 2 acima.

Nota 4: O custo referente a substituição do colaborador quando este estiver ausente por motivo de férias está previsto no submódulo 4.1.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS (art 22, inc I Lei 8.212/91)	20,00%	
B	Salário Educação (art. 15, da Lei nº 9.424/96; do art. 2º do Decr 3.142/99; e art. 212, § 5º da CF)	2,50%	
C	SAT – RAT x FAP onde RAT é 3,00% e FAP conforme FAPWep	Ver nota 2	
D	SESC ou SESI (art 30 Lei 8.036/90)	1,50%	
E	SENAI – SENAC (art 30 Dec Lei 2.318/86)	1,00%	
F	SEBRAE (Lei 8029/90)	0,60%	
G	INCRA (art 1 e 2 Decr Lei 1146/70)	0,20%	
H	FGTS (art 15 Lei nº 8.030/90)	8,00%	
	Total	33,80%	

Nota 1: A base de cálculo para o submódulo 2.2 é o Módulo 1 + o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Nota 2: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 3: O Seguro de Acidente de Trabalho (SAT) corresponde a multiplicação entre os Riscos Ambientais do Trabalho (RAT) e o Fator de Acidente Previdenciário (FAP). O RAT de cada atividade está definido no Anexo V do Decreto 3.048/1999, e está relacionado com a atividade preponderante da empresa, podendo ser de 1%, 2% ou 3%. O FAP é um índice aplicado sobre o RAT, variável num intervalo contínuo de 0,50 a 2,00 que pode resultar em aumento ou diminuição da Contribuição Social, e tem por objetivo melhorar as condições de trabalho e saúde do trabalhador. Assim sendo, o SAT pode variar de 0,50% a 6,00%.

Nota 4: ME e EPP Optante pelo Simples Nacional ficam dispensadas do pagamento das contribuições instituídas pela União, tais como, SESC, SESC, SENAC, SENAI, Incra, Salário Educação, SEST, SENAT, SEBRAE..., conforme definido nos termos do art. 13 § 3º da LC 123/2006. Desta forma, os únicos itens a serem preenchidos por estas empresas optantes pelo Simples Nacional no submódulo 2.2 é o INSS (20%), FGTS (8%) e SAT.

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (cláusula 13ª da CCT)	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (cláusula 12ª da CCT)	
C	Seguro de vida, invalidez, funeral (cláusula 14ª da CCT)	
D	Contribuição assistencial patronal (cláusula 48ª da CCT)	% (salário norm. + insalubridade)
E	Benefício de assistência ao trabalhador (cláusula 16ª da CCT)	R\$ 11,00 por empregado

F	Prêmio Assiduidade (cláusula 11ª da CCT)	7% sobre Remuneração	
G	Outros (especificar)		
Total			

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado, que pela legislação equivale a 6% sobre o salário base).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º da Instrução Normativa 05/2017.

Nota 3: O valor do vale transporte unitário praticado em Blumenau é de R\$ 5,50 para a tarifa comum, conforme Decisão da AGIR, publicada no site <https://blumob.com.br/tarifa>

Nota 4: para cálculo do VA e VT, utilizar 22 dias úteis de trabalho no mês.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicionais de Férias	
2.2	(GPS), (FGTS) e outras contribuições	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	
Total		

Nota 1 : Soma dos Submódulos 2.1, 2.2 e 2.3

MÓDULO 3– PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,62%	
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	
Total		6,12%	

Nota 1: tendo em vista que o Aviso Prévio conta tempo de serviço para todos os efeitos, a base de cálculo do Módulo 3 é o total do módulo 1 + submódulo 2.1

Nota 2: o aviso prévio indenizado não possui natureza remuneratória, mas sofre incidência do FGTS;

Nota 3: o aviso prévio trabalho possui natureza remuneratória, e sofre influência de todo o submódulo 2.2

Nota 4: recomenda-se que a empresa utilize os percentuais para rescisão sugeridos na planilha. Em caso de percentuais diferentes destes normalmente utilizados por órgãos referencia em licitações, a empresa deverá enviar a memória de cálculo explicando cada um.

Nota 5: Quando da prorrogação contratual, será avaliada a necessidade de redução dos percentuais de API e APT na planilha de custos, haja vista se tratar de um custo não renovável.

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais			
4	Ausências legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias (1/12)	9,95%	
B	Ausências Legais	1,39%	
C	Licença Paternidade	0,01%	
D	Ausência por acidente de trabalho	0,05%	
E	Afastamento Maternidade	0,03%	
F	Outros (especificar)		
Total		11,43%	

Dias Afastamento	Percentual Incid
5	100,00%
5	0,81%
15	1,22%
4	0,81%

Nota 1: Em relação a base de cálculo para este submódulo, há duas situações: Para calcular as férias do profissional substituto, a base de cálculo é o total da remuneração. E para calcular as demais substituições legais, a base de cálculo é Módulo 1 + Módulo 2 (- VA e VT) + Módulo 3. Conforme item 89 do relatório do Acórdão do TCU nº 1.753/2008 – Plenário e Orientações SEGES/MP, os substitutos com vínculo de emprego devem receber os mesmos benefícios que os substituídos, além de também terem custos rescisórios.

Nota 2: As alíneas “A” a “F” referem-se somente ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de férias ou Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intrajornada (Submódulo 4.2), a depender da prestação do serviço.

Nota 3: recomenda-se que a empresa utilize os mesmo percentuais indicados na planilha do edital. Em caso de dados estatísticos muito distintos dos praticados por outros órgãos, tais como TCU, CNJ e Ministério do Planejamento, a empresa deverá enviar memória de cálculo, e poderá ser solicitada a comprovação dos dados.

Submódulo 4.2 – Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	
Total		

Nota 1: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo para repouso ou alimentação deve-se contemplar o Submódulo 4.2. Mas não é o caso para a contratação de serviços de limpeza, haja vista que não há necessidade continua dos trabalhadores no posto de trabalho.

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	
4.2	Intrajornada	
Total		

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs (cláusula 43ª da CCT)	
B	Materials	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		

Nota 1: Valores mensais por empregado.

Nota 2: A relação estimada de uniformes e EPIs necessários a execução dos serviços encontra-se no Edital. E nas planilhas em anexo há pesquisa de valores sobre os produtos que estão sendo solicitados, para fins de comparação com a proposta do licitante. A contratante poderá solicitar cópia da Nota Fiscal para comprovação do valor de aquisição, atentando-se a quantidade mínima dos uniformes constantes na CCT.

Nota 3: A relação estimada de materiais e equipamentos para a execução dos serviços constam relacionados no Edital. Enviar planilha contendo os itens, quantidades e valores discriminados.

Nota 4: Em relação aos equipamentos necessários para a execução dos serviços, os quais estão descritos no edital e nas planilhas em anexo, observa-se que os bens são disponibilizados em regime de comodato, de modo que o custo para o contratado será apenas da depreciação mensal destes bens. Enviar planilha contendo os itens, quantidades, valores e depreciação mensal discriminados.

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTO E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		
B	Lucro		
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS e COFINS)		
	C.2. Tributos Estaduais (não há incidência)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	3,00%	
Total			

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 1: O cálculo do item C.1 deverá ser efetuado de acordo com a modalidade de tributação ao qual a empresa licitante estiver enquadrada (Lucro Real, Presumido ou Simples Nacional). Para as empresas do lucro real que fazem abatimento de créditos tributários, considerar alíquotas médias de PIS e COFINS efetivamente recolhidas nos últimos 12 meses anteriores a apresentação da proposta. A comprovação pode ser feita pela Escrituração Fiscal Digital da Contribuição (EFD – Contribuições), ou outro meio hábil em que seja possível demonstrar as alíquotas médias efetivas.

Nota 2: Para cálculo do item C.3, utilizar a alíquota de incidência de ISS de 3% para o serviço ora contratado (17.05 – Fornecimento de mão de obra, mesmo em caráter temporário, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporários, contratados pelo prestador de serviço), conforme definido na LC 632/2007, a qual dispõe sobre o código tributário do município de Blumenau.

Nota 3: Custos indiretos: são os gastos da contratada com sua estrutura administrativa, organizacional e gerenciamento de seus contratos, tais como as despesas relativas a: a) funcionamento e manutenção da sede, tais como aluguel, água, luz, telefone, o Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU, dentre outros; b) pessoal administrativo; c) material e equipamentos de escritório; d) supervisão de serviços e capacitação; e) seguros. A definição do percentual é a cargo da empresa.

Nota 4: Lucro é o ganho decorrente da exploração da atividade econômica, calculado mediante incidência percentual sobre a remuneração, benefícios mensais e diários, insumos diversos, encargos sociais e trabalhistas e custos indiretos. A definição do percentual é a cargo da empresa.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	
	Valor Total por Empregado	

QUADRO RESUMO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Total por Empregado	Quantidade de Postos	Quantidade de meses	global da proposta (anual)					
				X		X		=

TABELA DE EPI's E UNIFORMES				
PRODUTO	Preço Unitário	Quantidade por ano	Custo total por ano	Custo mensal por posto
Calça comprida em brim com bolsos laterais e traseiros	R\$ 51,47	32	R\$ 1.647,12	R\$ 17,16
Jalecos em brim, manga curta, com logomarca da empresa impressa ou bordada no bolso	R\$ 45,30	32	R\$ 1.449,60	R\$ 15,10
Camiseta manga curta, malha fria, 100% algodão, gola esporte com emblema da empresa pintado.	R\$ 29,50	32	R\$ 943,92	R\$ 9,83
Camiseta manga longa, malha fria, gola esporte com emblema da empresa pintado.	R\$ 35,87	32	R\$ 1.147,92	R\$ 11,96
Casaco ou jaqueta em nylon, com zíper na frente e bolsos laterais, com forro interno.	R\$ 90,68	8	R\$ 725,40	R\$ 7,56
Casaco tipo moletom, material algodão.	R\$ 94,97	8	R\$ 759,78	R\$ 7,91
Calçado ocupacional, confeccionado em couro hidrofugado, palmilha montada pelo sistema strobrel, com bico de conformação e solado de poliuretano bidensidade injetado direto,	R\$ 50,49	8	R\$ 403,92	R\$ 4,21
Calçado ocupacional tipo bota Classe II (impermeável), confeccionada com policloreto de vinila (PVC) e borracha nitrílica, cano longo.	R\$ 30,30	8	R\$ 242,40	R\$ 2,53
Par de meias de algodão	R\$ 7,04	32	R\$ 225,28	R\$ 2,35
Luva de látex forrada com palma antiderrapante, cano longo.	R\$ 7,55	16	R\$ 120,84	R\$ 1,26
Máscara Descartável, respirador semifacial PFF2, para proteção contra poeiras, névoas e fumos.	R\$ 1,58	16	R\$ 25,32	R\$ 0,26
Óculos de Proteção contra partículas multidirecionais. Incolor.	R\$ 3,94	8	R\$ 31,50	R\$ 0,33
Protetor Solar FPS 30, 120g.	R\$ 13,46	48	R\$ 645,84	R\$ 6,73
Luva Nitrílica, na cor verde, punho longo 45cm.	R\$ 25,88	8	R\$ 207,00	R\$ 2,16
TOTAIS DE PRODUTOS UTILIZADOS PELOS POSTOS DE LIMPEZA	R\$ 488,02	288	R\$ 8.575,84	R\$ 89,33

Pinhais, 31 de julho de 2025

ONE SEG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 KELLY T. P. BARRETO
 SÓCIA ADMINISTRADORA

TABELA DE MATERIAIS				
PRODUTO	Preço Unitário	Quantidade por ano	Custo total por ano	Custo mensal por posto
Aerossol Limpa Inox	R\$ 3,54	12	R\$ 42,53	R\$ 0,44
Água Sanitária	R\$ 9,98	60	R\$ 598,74	R\$ 6,24
Alcool Etilico Comum	R\$ 9,44	180	R\$ 1.698,30	R\$ 17,69
Balde 20 litros	R\$ 7,45	8	R\$ 59,64	R\$ 0,62
Cabo extensor	R\$ 38,39	2	R\$ 76,79	R\$ 0,80
Desinfetante	R\$ 13,99	120	R\$ 1.678,92	R\$ 17,49
Detergente para estofados	R\$ 140,90	12	R\$ 1.690,85	R\$ 17,61
Detergente uso Geral	R\$ 9,44	96	R\$ 905,76	R\$ 9,44
Detergente para louças	R\$ 1,81	144	R\$ 260,71	R\$ 2,72
Escova de mão	R\$ 1,86	24	R\$ 44,68	R\$ 0,47
Escova sanitário	R\$ 8,53	36	R\$ 306,92	R\$ 3,20
Desentupidor	R\$ 5,10	8	R\$ 40,80	R\$ 0,43
Luvas	R\$ 4,05	384	R\$ 1.553,66	R\$ 16,18
Esponja multiuso	R\$ 0,73	288	R\$ 210,53	R\$ 2,19
Esponja de fibra de abrasivas, limpeza pesada	R\$ 2,25	144	R\$ 324,36	R\$ 3,38
Espanador de pó	R\$ 18,05	6	R\$ 108,32	R\$ 1,13
Flanela	R\$ 2,86	288	R\$ 822,53	R\$ 8,57
Grampo de Plástico para roupa	R\$ 4,62	10	R\$ 46,24	R\$ 0,48
Gel/Pastilha para vaso sanitário	R\$ 5,92	1080	R\$ 6.389,28	R\$ 66,56
Limpa vidros	R\$ 10,92	240	R\$ 2.621,40	R\$ 27,31
Limpador de rejunte	R\$ 113,60	48	R\$ 5.452,92	R\$ 56,80
Limpador multiuso uso geral	R\$ 4,09	240	R\$ 981,24	R\$ 10,22
Limpador multiuso telas e monitores	R\$ 14,41	24	R\$ 345,78	R\$ 3,60
Lixeira 15 litros	R\$ 18,47	70	R\$ 1.292,94	R\$ 13,47
Lixeira 30 litros	R\$ 52,91	40	R\$ 2.116,50	R\$ 22,05
Lixeira 50 litros	R\$ 103,16	18	R\$ 1.856,96	R\$ 19,34
Odorizador banheiro	R\$ 9,92	204	R\$ 2.023,58	R\$ 21,08
Pá de lixo	R\$ 17,88	10	R\$ 178,84	R\$ 1,86
Pano de chão grande	R\$ 9,38	144	R\$ 1.351,30	R\$ 14,08
Pano de chão médio	R\$ 5,28	72	R\$ 380,05	R\$ 3,96
Pano de chão pequeno	R\$ 3,15	360	R\$ 1.132,20	R\$ 11,79
Papel Higiénico - Rolos de 10cmx300m	R\$ 52,28	480	R\$ 25.092,00	R\$ 261,38
Papel Higiénico - Rolos de 10cmx30m	R\$ 2,30	960	R\$ 2.203,20	R\$ 22,95
Papel toalha	R\$ 7,76	3600	R\$ 27.937,80	R\$ 291,02
Papeleira	R\$ 35,65	20	R\$ 712,98	R\$ 7,43
Placa sinalizadora	R\$ 29,14	10	R\$ 291,38	R\$ 3,04
Querosene	R\$ 14,31	1	R\$ 14,31	R\$ 0,15
Removedor de cola	R\$ 50,58	12	R\$ 607,00	R\$ 6,32
Rodo de 60cm	R\$ 11,56	12	R\$ 138,72	R\$ 1,45
Rodo de 80cm	R\$ 36,52	12	R\$ 438,29	R\$ 4,57
Rodo limpa vidros	R\$ 56,33	2	R\$ 112,66	R\$ 1,17
Sabão em Barra	R\$ 3,42	24	R\$ 82,01	R\$ 0,85
Sabonete líquido	R\$ 18,91	120	R\$ 2.269,50	R\$ 23,64
Sacos lixo 100 litros	R\$ 38,34	76	R\$ 2.913,46	R\$ 30,35
Sacos lixo 50 litros	R\$ 15,04	72	R\$ 1.082,63	R\$ 11,28
Saco de lixo 40 litros	R\$ 8,02	72	R\$ 577,73	R\$ 6,02
Sacos de lixo 20 litros	R\$ 8,07	72	R\$ 580,79	R\$ 6,05
Sabão em pó	R\$ 5,59	36	R\$ 201,35	R\$ 2,10
Sabão alcalino	R\$ 41,82	24	R\$ 1.003,68	R\$ 10,46
Saponáceo líquido	R\$ 4,08	72	R\$ 293,76	R\$ 3,06
Saboneteira	R\$ 23,04	24	R\$ 553,04	R\$ 5,76
Soda cáustica	R\$ 25,76	10	R\$ 257,55	R\$ 2,68
Tela odorizadora mictório	R\$ 3,47	240	R\$ 832,32	R\$ 8,67
Vassoura de nylon	R\$ 13,40	36	R\$ 482,56	R\$ 5,03
Refil MOP esponja	R\$ 22,55	72	R\$ 1.623,64	R\$ 16,91
Refil MOP esfregão	R\$ 13,74	72	R\$ 988,99	R\$ 10,30
Mangueira 50 m	R\$ 114,72	1	R\$ 114,72	R\$ 1,20
Varal de chão	R\$ 128,82	1	R\$ 128,82	R\$ 1,34
Suporte para Papel Higiénico - Rolos de 10cmx300m	R\$ 26,72	45	R\$ 1.202,20	R\$ 12,52
TOTAIS DE PRODUTOS UTILIZADOS PELOS POSTOS DE LIMPEZA	R\$ 1.464,01	10.550	R\$ 109.330,35	R\$ 1.138,86

Pinhais, 31 de julho de 2025

ONE SEG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 KELLY T. P. BARRETO
 SÓCIA ADMINISTRADORA

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-5001134134-agua-sanitaria-galo-5-litros-uso-geral-promoco-_JM#polycard_client=search-nordic&position=30&search_layout=grid&type=item&tracking_id=3c687d81-43ac-467a-907e-dac3093a77f4&wid=MLB5001134134&si
https://www.mercadolivre.com.br/alcool-462-tradicional-5l-facilita/p/MLB49261005#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLB49261005&wid=MLB5382828080&position=16&search_layout=stack&type=product&tracking_id=5421072a-556a-4d59-9223-ce5
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-3449006655-desinfetante-concentrado-audax-max-lavanda-5lts-faz-1000l-_JM#polycard_client=search-nordic&position=34&search_layout=grid&type=item&tracking_id=34f1d448-521d-4958-a534-0f610e1dce73&wid=MLB3449006655
https://www.mercadolivre.com.br/limpador-multiuso-magic-flot-5-litros-higienizacao-estofados/up/MLBU1738685076#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLBU1738685076&wid=MLB3642603636&position=26&search_layout=grid&type=product&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB3642603636
https://www.mercadolivre.com.br/detergente-neutro-uso-geral-especial-5-litros-full-manaca-neutro-especial/p/MLB28921538#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLB28921538&wid=MLB4476346598&position=17&search_layout=grid&type=product&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB4476346598
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-4641279942-luva-multiuso-limpeza-pesada-nitrilica-amarela-pct-100pares-_JM?searchVariation=182615110361#polycard_client=search-nordic&searchVariation=182615110361&position=24&search_layout=stack&type=item
https://www.mercadolivre.com.br/72un-tablete-bloco-sanitario-aroma-sortido-higieniza-atacado/up/MLBU2458144544#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLBU2458144544&wid=MLB5130965020&position=16&search_layout=grid&type=product&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB5130965020
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-5041989794-kit-4-limpa-ceramica-lavanda-azulejo-rejunte-azulim-5l-start-_JM#polycard_client=search-nordic&position=23&search_layout=grid&type=item&tracking_id=d7798be1-17c6-42ea-be78-a37b631de978&wid=MLB5041989794
https://www.mercadolivre.com.br/limpador-geral-multiuso-tradicional-mix-lar-5l/up/MLBU1449872014#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLBU1449872014&wid=MLB3509376803&position=8&search_layout=stack&type=product&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB3509376803
https://www.mercadolivre.com.br/kit-2-lixeiras-30-litros-grande-c-tampa-alcas-preto-de-rua/up/MLBU1476658966#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLBU1476658966&wid=MLB4811017358&position=6&search_layout=grid&type=product&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB4811017358
https://www.mercadolivre.com.br/papel-higienico-rolao-100-celulose-c8-rolos-300m-folha-s/up/MLBU1733360176#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLBU1733360176&wid=MLB3423732921&position=4&search_layout=grid&type=product&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB3423732921
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-5092748462-papel-toalha-interfolha-basic2d-folhasimples-2000folhas-ipel-_JM#polycard_client=search-nordic&position=31&search_layout=grid&type=item&tracking_id=99410611-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB5092748462
https://www.mercadolivre.com.br/sabonete-liquido-erva-doce-5-litros-bio-kris/p/MLB19752106#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLB19752106&wid=MLB5513738552&position=13&search_layout=grid&type=product&tracking_id=080503dd-6608-477f-b000-000000000000
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1299293229-tela-aromatizante-premisse-odorizadora-mictorio-20-unidades-_JM?searchVariation=43183682944#polycard_client=search-nordic&searchVariation=43183682944&position=31&search_layout=grid&type=item&tracking_id=3a427b0c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB1299293229
https://www.mercadolivre.com.br/refil-mop-facil-em-pva-rod0-e-pano-de-cho-limpeza-geral/p/MLB19755662#polycard_client=search-nordic&searchVariation=MLB19755662&wid=MLB5471959008&position=24&search_layout=grid&type=product&tracking_id=02844f3c-4005-435c-a997-8c0ae4d54fea&wid=MLB5471959008

TABELA DE EQUIPAMENTOS							
PRODUTO	Preço Unitário	Período depreciação em meses(*)	Quantidade por ano	Custo depreciação anual	Custo manutenção anual (**)	Custo anual de máquinas e equipamentos	Custo mensal por posto
Aspirador de pó e água	R\$ 1.383,33	120	1	R\$ 138,33	R\$ 83,00	R\$ 221,33	R\$ 2,31
Centrifuga	R\$ 600,62	120	1	R\$ 60,06	R\$ 36,04	R\$ 96,10	R\$ 1,00
Escada dobrável 7 degraus	R\$ 213,15	60	1	R\$ 42,63	R\$ 12,79	R\$ 55,42	R\$ 0,58
Escada dobrável 3 a 4 degraus	R\$ 176,70	60	1	R\$ 35,34	R\$ 10,60	R\$ 45,94	R\$ 0,48
Escada multifuncional	R\$ 626,47	60	1	R\$ 125,29	R\$ 37,59	R\$ 162,88	R\$ 1,70
Extensão Elétrica	R\$ 93,57	120	1	R\$ 9,36	R\$ 5,61	R\$ 14,97	R\$ 0,16
Lavadora alta pressão	R\$ 1.552,47	120	1	R\$ 155,25	R\$ 93,15	R\$ 248,40	R\$ 2,59
Lavadora Tanquinho	R\$ 560,63	120	1	R\$ 56,06	R\$ 33,64	R\$ 89,70	R\$ 0,93
Extratora Lavadora a Vapor	R\$ 2.027,18	120	1	R\$ 202,72	R\$ 121,63	R\$ 324,35	R\$ 3,38
Carrinho Kit MOP	R\$ 598,46	120	4	R\$ 239,38	R\$ 35,91	R\$ 275,29	R\$ 2,87
Relógio de ponto	R\$ 1.711,33	120	1	R\$ 171,13	R\$ 102,68	R\$ 273,81	R\$ 2,85
TOTAL CUSTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS				R\$ 1.037,17	R\$ 453,60	R\$ 1.490,76	R\$ 15,53

Observações:
 * Período de depreciação em anos com base na IN SRF nº 1.700/2017
 ** Custo de manutenção conforme metodologia de preços editora PINI para equipamentos de pequeno porte (~1,5 HP) com utilização, em média, de 83 h/mês em conjunto com manual de custos rodoviários do DNIT – Vol 1 2003

Depreciação 10 anos = 120 meses
 Depreciação 5 anos = 60 meses

Pinhais, 31 de julho de 2025

ONE SEG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 KELLY T. P. BARRETO
 SÓCIA ADMINISTRADORA